
П с к о в с к а я  о б л а с т ь 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ОСТРОВСКОГО РАЙОНА 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от 19.10.2023 № 926 

 

Об одобрении прогноза социально-экономического 

развития муниципального образования «Островский  

район» на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов 

 

 

На основании ст. 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

Федерального закона от 28.06.2014 № 172-ФЗ «О стратегическом 

планировании в Российской Федерации», Федерального закона от 06.10.2003 

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», в соответствии со ст. ст. 15, 16, 32 Устава 

муниципального образования «Островский район», Администрация 

Островского района 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 

1. Одобрить прилагаемый прогноз социально-экономического развития 

муниципального образования «Островский район» на 2024 год и плановый 

период 2025 и 2026 годов (далее - Прогноз). 

2. Представить прогноз социально-экономического развития 

муниципального образования «Островский район» на 2024 год и плановый 

период 2025 и 2026 годов в финансовое управление Администрации 

Островского района. 

3. Разместить прогноз социально-экономического развития 

муниципального образования «Островский район» на 2024 год и плановый 

период 2025 и 2026 годов на официальном сайте Островского района, а также 

на общедоступном информационном ресурсе стратегического планирования 

в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

первого заместителя главы Администрации Островского района 

Ю.А. Колпинскую. 

 

 

 

Глава Островского района             Д. М. Быстров 

 

Верно: заместитель 

управляющего делами                                                                       О. С. Павлова 
 



Приложение 

к постановлению Администрации 

 Островского района 

от 19.10.2023  № 926 
 

ПРОГНОЗ 

СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ОСТРОВСКИЙ РАЙОН» 

НА 2024 ГОД И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2025 И 2026 ГОДОВ 

 

I. Показатели прогноза социально-экономического развития муниципального образования «Островский район»  

на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов 

 

 Показатели Единица 

измерения 

Отчет Оценка Прогноз 

2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г. 2025 г. 2026 г. 

консерва

тивный 

базовый консерва

тивный 

базовый консерва

тивный 

базовый 

1 Население 

1.1. Численность населения 

(на 1 января года) 

тыс. человек 28,288 28,103 26,776 26,640 26,695 26,506 26,614 26,373 26,533 

1.2. Численность населения 

моложе 

трудоспособного 

возраста (на 1 января 

года) 

тыс. человек 4,642 4,639 4,020 3,999 4,008 3,979 3,996 3,959 3,984 

1.3. Численность населения 

трудоспособного 

возраста (на 1 января 

года) 

тыс. человек 15,591 15,826 14,666 14,592 14,622 14,519 14,578 14,446 14,534 

1.4. Численность населения 

старше 

тыс. человек 8,055 7,638 8,090 8,049 8,065 8,008 8,040 7,968 8,015 



 Показатели Единица 

измерения 

Отчет Оценка Прогноз 

2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г. 2025 г. 2026 г. 

консерва

тивный 

базовый консерва

тивный 

базовый консерва

тивный 

базовый 

трудоспособного 

возраста (на 1 января 

года) 

1.5. Общий коэффициент 

рождаемости 

число 

родившихся 

живыми на 

1000 человек 

населения 

8,1 7,3 8,0 8,0 8,1 8,1 8,2 8,2 8,3 

1.6. Общий коэффициент 

смертности 

число 

умерших на 

1000 человек 

населения 

20,3 16,7 17,2 17,2 17,1 17,1 17,0 17,0 16,9 

1.7. Коэффициент 

естественного прироста 

населения 

на 1000 

человек 

населения 

-12,2 -9,4 -9,2 -9,2 -9,0 -9,0 -8,8 -8,8 -8,6 

1.8. Миграционный прирост 

(убыль) 

тыс. человек 0,16 0,17 0,17 0,14 0,16 0,15 0,17 0,16 0,18 

2 Производство товаров и услуг 

2.1. Объем отгруженных 

товаров собственного 

производства, 

выполненных работ и 

услуг собственными 

силами (без субъектов 

малого 

млн. рублей 3238,8 2378,6 3210,9 3361,8 3403,5 3550,0 3604,3 3759,4 3827,7 



 Показатели Единица 

измерения 

Отчет Оценка Прогноз 

2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г. 2025 г. 2026 г. 

консерва

тивный 

базовый консерва

тивный 

базовый консерва

тивный 

базовый 

предпринимательства) 

2.2. Индекс физического 

объема  

в % к 

предыдущему 

году в 

сопоставимы

х ценах 

89,4 57,7 133,7 101,0 101,8 102,1 102,4 102,3 102,6 

2.3. Индекс-дефлятор  в % к 

предыдущему 

году 

107,3 115,7 101,2 103,7 104,2 103,5 103,5 103,6 103,6 

3 Торговля и услуги населению 

3.1. Индекс 

потребительских цен на 

товары и услуги, на 

конец года 

% к декабрю 

предыдущего 

года 

108,1 112,0 105,4 103,7 103,9 104,0 104,0 104,0 104,0 

3.2. Оборот розничной 

торговли 

млн. рублей 3195,4 3769,1 4153,5 4485,7 4514,8 4763,8 4875,9 5092,5 5256,2 

3.3. Индекс физического 

объема оборота 

розничной торговли 

% к 

предыдущему 

году в 

сопоставимы

х ценах 

119,4 99,4 104,1 103,5 103,6 103,1 103,6 103,1 103,6 

3.4. Индекс-дефлятор 

оборота розничной 

торговли 

% к 

предыдущему 

году 

107,3 118,5 106,1 104,5 105,1 103,1 104,4 103,8 104,2 



 Показатели Единица 

измерения 

Отчет Оценка Прогноз 

2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г. 2025 г. 2026 г. 

консерва

тивный 

базовый консерва

тивный 

базовый консерва

тивный 

базовый 

4 Инвестиции 

4.1. Инвестиции в основной 

капитал, 

осуществляемые 

организациями, 

находящимися на 

территории 

муниципального 

образования (без 

субъектов малого 

предпринимательства) 

млн. рублей 267,2 526,9 555,8 589,7 593,5 629,2 636,2 672,6 683,9 

4.2. Индекс физического 

объема инвестиций в 

основной капитал 

% к 

предыдущему 

году в 

сопоставимы

х ценах 

101,0 179,8 100,5 101,0 101,5 101,9 102,4 102,3 102,9 

4.3. Индекс-дефлятор 

инвестиций в основной 

капитал 

% к 

предыдущему 

году 

104,7 117,3 105,0 105,1 105,3 104,8 104,8 104,6 104,6 

5. Денежные доходы населения 

5.1. Реальные 

располагаемые 

денежные доходы 

населения 

% к 

предыдущему 

году 

103,9 95,7 101,3 101,9 102,6 102,1 102,6 102,1 102,7 

5.2. Прожиточный рублей/месяц 11807,0 13780,0 14231,0 14773,0 14986,0 15749,0 15982,0 16886,0 17328,0 



 Показатели Единица 

измерения 

Отчет Оценка Прогноз 

2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г. 2025 г. 2026 г. 

консерва

тивный 

базовый консерва

тивный 

базовый консерва

тивный 

базовый 

минимум в среднем на 

душу населения (в 

среднем за год) 

5.2.1. трудоспособного 

населения 

рублей/месяц 12790,0 15019,0 15512,0 16059,0 16335,0 17166,0 17420,0 18406,0 18888,0 

5.2.2. пенсионеров рублей/месяц 9692,0 11850,0 12239,0 12670,0 12888,0 13544,0 13745,0 14522,0 14902,0 

5.2.3. детей рублей/месяц 11779,0 13475,0 13920,0 14407,0 14658,0 15401,0 15503,0 16379,0 16808,0 

6 Труд и занятость 

6.1. Численность занятых в 

экономике - всего, в 

том числе по разделам 

ОКВЭД: 

человек 4769 4559 4435 4463 4463 4491 4491 4519 4519 

6.1.1. сельское, лесное 

хозяйство, охота, 

рыболовство и 

рыбоводство 

человек 246 202 171 173 173 175 175 177 177 

6.1.2. обрабатывающие 

производства 

человек 720 658 565 567 567 569 569 571 571 

6.1.3. обеспечение 

электрической 

энергией, газом и 

паром; 

кондиционирование 

воздуха 

человек 502 480 484 486 486 488 488 490 490 

consultantplus://offline/ref=05EC0A62C8210BC86FA2232E3998D2FB2E24C6614043C9AB3F3638E05D6AC1ABA1B088BBABF9A5623B21BCBE340ED9H


 Показатели Единица 

измерения 

Отчет Оценка Прогноз 

2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г. 2025 г. 2026 г. 

консерва

тивный 

базовый консерва

тивный 

базовый консерва

тивный 

базовый 

6.1.4. торговля оптовая и 

розничная; ремонт 

автотранспортных 

средств и мотоциклов 

человек 291 281 320 322 322 324 324 326 326 

6.1.5. транспортировка и 

хранение 

человек 195 188 182 184 184 186 186 188 188 

6.1.6. деятельность гостиниц 

и предприятий 

общественного питания 

человек 149 146 138 140 140 142 142 144 144 

6.1.7. деятельность 

финансовая и страховая 

человек 7 9 10 12 12 14 14 16 16 

6.1.8. деятельность по 

операциям с 

недвижимым 

имуществом 

человек 41 47 47 49 49 51 51 53 53 

6.1.9. деятельность 

профессиональная, 

научная и техническая 

человек 24 23 23 25 25 27 27 29 29 

6.1.10. деятельность 

административная и 

сопутствующие 

дополнительные услуги 

человек 32 33 33 35 35 37 37 39 39 

6.1.11. государственное 

управление и 

человек 979 940 931 933 933 935 935 937 937 



 Показатели Единица 

измерения 

Отчет Оценка Прогноз 

2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г. 2025 г. 2026 г. 

консерва

тивный 

базовый консерва

тивный 

базовый консерва

тивный 

базовый 

обеспечение военной 

безопасности; 

социальное 

обеспечение 

6.1.12. образование человек 714 698 703 705 705 707 707 709 709 

6.1.13. деятельность в области 

здравоохранения и 

социальных услуг 

человек 757 736 714 716 716 718 718 720 720 

6.1.14. деятельность в области 

культуры, спорта, 

организации досуга и 

развлечений 

человек 112 118 114 116 116 118 118 120 120 

6.2. Номинальная 

начисленная 

среднемесячная 

заработная плата 

работников 

организаций 

рублей 30929,9 34250,6 37983,9 40566,8 40984,6 43163,0 43853,5 45925,4 46747,8 

6.3. Темп роста 

номинальной 

начисленной 

среднемесячной 

заработной платы 

работников 

организаций 

% к 

предыдущему 

году 

106,6 110,7 110,9 106,8 107,9 106,4 107,0 106,4 106,6 



 Показатели Единица 

измерения 

Отчет Оценка Прогноз 

2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г. 2025 г. 2026 г. 

консерва

тивный 

базовый консерва

тивный 

базовый консерва

тивный 

базовый 

6.4. Уровень 

зарегистрированной 

безработицы (на конец 

года) 

% 0,13 0,05 0,10 0,17 0,13 0,17 0,13 0,17 0,13 

6.5. Численность 

безработных, 

зарегистрированных в 

государственных 

учреждениях службы 

занятости населения (на 

конец года) 

человек 21 8 16 25 20 25 20 25 20 



II. Пояснительная записка к показателям прогноза 

социально-экономического развития муниципального образования «Островский 

район» на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов 

 

1. Итоги социально-экономического развития муниципального образования 

«Островский район» за 2022 год и ожидаемые итоги социально-экономического 

развития муниципального образования «Островский район» за 2023 год 

Социально-экономическое развитие Островского района в 2022 году в целом 

оценивается как стабильное и соответствует общероссийским тенденциям. Благодаря 

бесперебойной работе организаций, принятым мерам государственной поддержки 

пострадавших отраслей и малого бизнеса сохранена устойчивость экономики района.  

Прогноз подготовлен с учетом ожидаемых внешних условий и принимаемых мер 

экономической политики Псковской области, а также Российской Федерации в целом в 

прогнозируемом периоде. 

1) Население. 

Численность населения Островского района устойчиво сокращается: на начало 2013 

года - 29,755 тыс. человек, на начало 2023 года - 26,776 тыс. человек (сокращение за 10 

лет на 2,979 тыс. человек, или на 10 %). 

Превышение числа смертей над числом рождений имеет историческую и 

геополитическую природу. Тенденция снижения численности населения в значительной 

степени связана с миграцией трудоспособного населения в крупные города, прежде всего 

в Санкт-Петербург и Москву, а, следовательно, и высокой долей людей пожилого и 

старческого возраста. 

На начало 2023 года численность постоянного населения Островского района 

составила 26,776 тыс. человек, что на 1,327 тыс. человек или на 4,7 % меньше, чем на 

начало предыдущего года. 

Естественная убыль в расчете на 1000 населения в 2022 году составила -9,4 (против -

12,2 в 2021 году). За 2022 год в Островском районе родилось 188 человек, число 

родившихся на 1000 населения составило 7,3 (в 2021 году - 8,1). За этот период в районе 

умерли 427 человек, число умерших на 1000 человек населения составило 16,7 (в 2021 

году - 20,3). 

В 2022 году миграционный прирост населения составил 167 человек. Число 

прибывших мигрантов в Островский район снизилось на 8,9 % по сравнению с 2021 

годом, число выбывших снизилось на 10,9 %. 

2) Производство товаров и услуг. 

В 2021 году объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных 

работ и услуг собственными силами (без субъектов малого предпринимательства) в 

районе составил 3238,8 млн. рублей и снизился за год на 10,6 %. 

По итогам 2022 года объем отгруженных товаров собственного производства, 

выполненных работ и услуг собственными силами района составил 2378,6 млн. рублей, 

индекс физического объема к уровню 2021 года оценивается в 57,7 %. 

Индекс физического объема отгруженных товаров собственного производства, 

выполненных работ и услуг собственными силами в 2023 году к уровню 2022 года 

оценивается в 133,7 %.  

3) Торговля и услуги населению. 

Ослабление рубля привело к увеличению темпов роста потребительских цен. 

Инфляция начала расти с января 2022 года и продолжила свой рост в течении всего года, 



достигнув в декабре 2022 года 112,0 % к декабрю 2021 года, в том числе на 

продовольственные товары - 110,0 %, непродовольственные товары - 114,1 %, услуги - 

112,8 %. 

Темп роста потребительских цен на конец 2023 года оценивается на уровне 105,4 % к 

декабрю 2022 года.  

За 2022 год оборот розничной торговли составил 3769,1 млн. рублей, что в товарной 

массе на 0,6 % ниже уровня 2021 года. 

По итогам 2023 года ожидается увеличение объемов продаж на 4,1 % по сравнению с 

2022 годом.  

4) Инвестиции. 

За 2022 год на развитие экономики и социальной сферы организациями Островского 

района использовано 526,9 млн. рублей инвестиций в основной капитал, что составляет 

179,8 % от уровня капитальных вложений за 2021 год. 

На конец 2022 года на сопровождении в Администрации Островского района 

находится 9 инвестиционных проектов с общим планируемым объемом инвестиций 414 

млн. рублей, в результате реализации которых предполагается создание 273 рабочих мест. 

Прогнозируется, что при улучшении макроэкономической ситуации будет 

наблюдаться сдержанный рост потока средств, направляемых на обновление основных 

фондов организаций. По оценке, объем инвестирования в основной капитал в 2023 году 

составит 555,8 млн. рублей, или 100,5 % к уровню 2022 года. 

5) Денежные доходы населения. 

Реальные располагаемые денежные доходы населения (доходы за вычетом 

обязательных платежей, скорректированные на индекс потребительских цен) в 2022 году 

по сравнению с 2021 годом снизились на 4,3 %. 

В 2023 году ожидается увеличение реальных располагаемых денежных доходов 

населения на 1,3 %. В среднесрочной перспективе в связи со стабилизацией уровня 

инфляции ожидается умеренный рост реальных располагаемых денежных доходов 

населения на 2,6 - 2,7 % к предыдущему году по базовому варианту. 

На 2023 год величина прожиточного минимума на душу населения и по основным 

социально-демографическим группам по Псковской области установлена в сумме 14231,0 

рубль (рост на 3,2 % к 2022 году). 

6) Труд и занятость. 

Численность занятых в экономике района в 2022 году составила 4559 человек, по 

оценке в 2023 году составит 4435 человек (снижение на 2,7 % к 2022 году). 

Среднемесячная заработная плата одного работающего в Островском районе в 2022 

году сложилась в размере 34250,6 рублей и выросла по сравнению с 2021 годом на 10,7 %. 

В 2023 году также ожидается рост номинальной начисленной заработной платы на 10,9 % 

(до 37983,9 рублей). 

В органах службы занятости населения по состоянию на 01.01.2023 было 

зарегистрировано 8 безработных граждан. Уровень регистрируемой безработицы 

составлял 0,05 % к численности трудоспособного населения (на 01.01.2022 на 

регистрируемом учете состоял 21 безработный гражданин, или 0,13 % к численности 

трудоспособного населения). 

 

 

 



2. Прогноз социально-экономического развития муниципального образования 

«Островский район» на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов 

 

Прогноз социально-экономического развития Островского района на 2024 год и 

плановый период 2025 и 2026 годов разработан на основе анализа социально-

экономического развития Островского района, включая итоги социально-экономического 

развития за 2022 год и текущий период 2023 года, с учетом сценарных условий 

функционирования экономики и основных параметров прогноза социально-

экономического развития Российской Федерации и Псковской области на 2024 год и 

плановый период 2025 и 2026 годов, внешних и внутренних факторов ее 

функционирования. 

Прогноз разработан по двум вариантам (консервативному и базовому). В базовый 

вариант заложена проактивная экономическая политика, которая позволит адаптироваться 

экономике к новым условиям и перейти к восстановительному росту. 

Консервативный вариант основан на предпосылке о более глубоком спаде 

экономики в 2023 году в условиях более жесткого применения санкционного режима и 

более медленной перестройки производственно-логистических цепочек ее роста, менее 

благоприятном, затяжном сценарии восстановления экономики в среднесрочной 

перспективе. 

1) Население. 

Главной задачей в сфере демографии по-прежнему остается снижение темпов 

естественной убыли населения. Численность населения на 1 января 2026 года по 

сравнению с 2021 годом сократится на 6,2 % и составит по базовому варианту порядка 

26,533 тыс. человек. Естественная убыль населения к 2026 году оценивается в 8,6 - 8,8 

промилле. 

При этом общий коэффициент рождаемости в период 2024 - 2026 г.г. будет 

находиться на уровне 8,0 - 8,3 промилле, коэффициент смертности - на уровне 16,9 - 17,2 

промилле. 

2) Производство товаров и услуг. 

Рост объема отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и 

услуг собственными силами в базовом варианте составит 1,8 - 2,6 %. 

3) Торговля и услуги населению. 

Согласно общероссийским тенденциям уровень потребительской инфляции на 

среднесрочный период прогнозируется в пределах 3,9 - 4,0 %. 

По мере роста доходов населения и восстановления потребительского кредитования 

в 2024 - 2026 годах динамика потребления населения будет также восстанавливаться. 

Прогнозируется, что по базовому варианту в 2024 - 2026 годах ежегодный рост оборота 

розничной торговли будет соизмерим со среднероссийскими значениями и составит 3,6 %. 

4) Инвестиции. 

Прогнозируется, что при улучшении макроэкономической ситуации будет 

наблюдаться сдержанный рост потока средств, направляемых на обновление основных 

фондов организаций. 

К 2026 году, согласно прогнозу, объемы инвестиций сложатся в объеме 672,6 - 683,9 

млн. рублей, при возобновлении роста к концу среднесрочного периода на 2,3 - 2,9 %. 



5) Денежные доходы населения. 

Согласно прогнозу, в среднесрочной перспективе ожидается умеренный рост 

реальных располагаемых денежных доходов населения на 2,6 - 2,7 % к предыдущему году 

по базовому варианту. 

Увеличение прожиточного минимума составит: на 105,3 % в 2024 году, на 106,6 % в 

2025 году, на 108,4 % в 2026 году. 

6) Труд и занятость. 

Прогнозируется, что численность занятых в экономике района к 2026 году по 

сравнению с 2023 годом может незначительно увеличиться (на 84 человека) и составит 

4519 человек. 

Регистрируемая безработица к концу среднесрочного периода планируется на уровне 

0,13 % к рабочей силе или 20 человек (по базовому варианту). 

В среднесрочной перспективе предполагается рост номинальной начисленной 

заработной платы, однако предполагается, что темпы ее роста несколько замедлятся до 6,6 

- 7,9 % ежегодно. 


	I. Показатели прогноза социально-экономического развития муниципального образования «Островский район»
	II. Пояснительная записка к показателям прогноза
	1. Итоги социально-экономического развития муниципального образования «Островский район» за 2022 год и ожидаемые итоги социально-экономического развития муниципального образования «Островский район» за 2023 год
	1) Население.
	2) Производство товаров и услуг.
	3) Торговля и услуги населению.
	4) Инвестиции.
	5) Денежные доходы населения.
	6) Труд и занятость.

	2. Прогноз социально-экономического развития муниципального образования «Островский район» на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов
	1) Население.
	2) Производство товаров и услуг.
	3) Торговля и услуги населению.
	4) Инвестиции.
	5) Денежные доходы населения.
	6) Труд и занятость.



